A Et potatoribus quoque uidemus. Neque enim ebrietatem brassica vulgaris auertit, aut impedit, neque multo dum iuxta sese plantantur, refugunt, aut locorum propinquitate enecant. Vnde necesse est alterum confiteri, uel nos ueram brassicam siue caulem non habere: uel pro hac raphanum (priscis Cramben etiam uocatam, teste Athenæo lib. 1.) in eiusmodi antipathia intelligi oportere, cui naturalem quen dam inimicitiam affectum, cum illa esse nouimus: quod Plinij insuper, et aliorum scriptorū testimonio, supra probauimus: quamuis Aristoteles, atque eius discipulus Theophrastus, non tam re quam uoce discrepent. Quæ uero Marcellus cap. 11. lib. 2. Commentariorum, similiter Barbarus cap. 349. de Crambe recensent, intermittere hic uolumus, ne nominum multitudo et prodigalitas, quæ ubique odiosa esse solet, nouam ambiguitatem ac hæsitacionem mediocribus ingenijs offundat.

Loch ex Papauere Mesuæ, et est Diapapauer.

Rec. Papaueris albi drach. xxv.
Amygdal. dulcium excorticatarum,
granorum pineorum, gummi Ara
bici, tracachanti, succi glycyrrhi
zæ, Ana drach. decem.

Amyli, Seminū portulacæ, lactucæ, Loch ex pa-
Cydoniorum, ana drachmas qua- pauere Mes.
tuor.
Crocidi drachmam unam.
Penidiorum alborum uncias iij.

Syrupi de Papauere quantum sufficit: Et sit propriè syrupus ex capitibus papaueris albi et nigri, et semine lactucæ, et uiolis.

CRONENBURGIUS.

Non multum dissimilis scriptura est apud Nicolaum Myrepsum Antidoto 135. eodem titulo, plerique hoc cum Dia Codione confundunt, de quo plenius in syrupo papaueris. Nonnulli Diapapauer quoque, ut ex ipso Mesuæ colligere est, appellari comendunt. Quicquid sit, nihil egrorum interest, quomodo quis nominibus propriè ne an impropiè utatur, quoniam non ex ijs illorum pernicies, sed in peruersa rerum notitia pendet, quod diuinū quoque Platonem indicasse Galenus 11. methodi testatur. Proinde nomina conuenire, et res ipsas inuestigare expedit. Inuenio in tenuibus fluxionibus Dioscoridem è capitibus papauerum per se in aqua ad dimidias coctorum, additoque melle, eclegma facere, quod efficacia eius redditur, si hypocythidis et acacie succus adijciatur. Inuenio adhuc utilem compositionem apud Nicolaum Myrepsum Antidotis 115. rursus 151. atque aliam apud Serapionem de Antid. cap. 23. et Aucennam lib. 5. Tract. 5. nomine Diacode, ad tussim ex caliditate et siccitate: imò etiam diuersas apud Mesuen cap. de Tussi catharrali, atque Placentinum de Medicinis cap. 16. At superius scriptum serè plerumque componitur. Papaueris satini genus unum, semen candidum proferens, asseruit Dioscorides libro quarto, cap. 54. quod hic requiritur, etsi duo syluestria eodem cap. quoque recenseat, attamen in uenerisum omnia hæc ab hortorum cultoribus seruntur. Vnde Plinius lib. 19. cap. 8. uelut domestica tria genera numerauit. Videtur autè in primis hortense appellasse Dioscorides, uel quòd frequentiùs in hortis seratur, uel quòd eius usus potissimum in alimentis, ceu domesticus cibus, expectatur: Etenim semen eius in panem olim densabatur, et tostum in secunda mensa cum melle edebatur, atque hodie apud plerasque gentes cum placentis miscetur. Vulgus nostrum Манёк, Germani Magsamen uocant.

Gummi Arabicum, et Tracachantum] Tum hic tum in sequentibus arteriacis, aqua rosacea macerari sino ad diem, deinceps tero, ac reliquis ammiscuo.

Succi glycyrrhizæ] videlicet recens et rancoris expertis. Fit ex decocto illius cum aqua Succus glycyrrhizæ
& colatura expressa, succus spissatus, ad solem uel ignem.

Amyli] Optimum est Cibiunde Creticum, mox Aegyptium. Dioscorides ex eo appellatum Amylum unde fiat.
esse tradit, quòd sine mola fiat, lib. 2. cap. 93. sicut Plinius 18. cap. 7. fit non solum ex tritico simpliciter, sed etiam Zea, et illius purissimo, quod Siligo uocatur, ex qua adeò Marcus Cato de Re rustica, cap. 87. Amylum conficere docuit. Officina ueram uocem, et pleraque alia in Amidon deflexerunt. Raro solet in mensam uenire, nisi Medicinæ causa, pulticula, ex butyro cum saccharo, leniendi pectoris gratia, ex ea parata. Germania femina amylo utuntur, ad uela capitis spissanda, ac de albanda, quæ manibus comprimendo, mox cõcutiendo sensim deducunt, et ad focum placidè siccant. Sed quando siliginis uox apud plerosque multum à uera significatione detorta sit, lubet eius declarationem subijcere. Est itaque Siligo, Plinio autore, libro 18. cap. 9. ex qua lautissimus panis, pistrinarumque opera laudatissima: et cap. octauo silignem propriè Tritici delicias uocat. Galenus quoque primo de Alimentis, cap. de Tritico, testatur silignem panem esse sincerissimum, summumque præstare alimentum. Autor libri de Renum affect. dignotione, et medicatione, de panum differentia ratiocinans, silignem panem efficacissimum. Paulus 1. cap. 78. firmissimum decernit: Atque Græci hac uoce utentes, purissimam tritici farinam, quam florem propriè dicimus, significarunt, eumque amyli uice usurpari posse testatum reliquit Galenus libro septimo de Compos. pharmac. per Locos, cap. primo. Panis insuper laudatissimus

DE COMPOSITIONE

Secale & farrago apud Plinium quid.

Græcis pariter ac Latinis, siligneus appellatur. Ex his manifestissimum fit, eum panem, quem nostra lingua Rothenbrot, & G. ob brot, quasi crassum panem, nequaquam ex siligne fieri, sed ex eo frumenti genere, quod sine dubio Secale, & farrago apud Plinium 18. cap. 16. uocatur. Nam panis huiusmodi cibarius est, ater, pondere grauis, ad arcendam pauperum famem præcipue expetitus, qui inueteratus acorem contrahit. Et hæc indicare necessarium fuit, quò nimis iam diu uulgi de siligne opinionem infringere. Imerea diffiteri nolo, silignis uocem ambigam, aut uerius inconstantem esse, ut quæ uarie ab autoribus usurpetur, quemadmodum & tritici: unde Tragus ex instituto utriusque historiam explicans, Ruellius, Barbarus, & Marcellus, atque summam ad unum omnes recentiores & uetustiores, nihil de eiusmodi frumenti constantem, & pro comperto uerè iudicant. Quapropter nemo uelim nos acerbius ad pronunciandum urgeat, præter ea quæ supra explicuimus.

Lactuca historia.

Seminis lactucæ J. Vtinam hic Apollo, Aesculapius, Mercurius, aut alius quispiam herbarius deus, nobis istius plantæ diuersitatem, specierumque distinctionem manifestam aperiat: Nam lego Dioscoridem lib. 2. cap. 129. duo duntaxat genera, unum satiuum, syluestre alterum, ostendisse, & Galenum similiter, hortense Græcis passim Thridacen, & syluestre iisdem proprie Thridacinen appellatum 6. Simpl. 2. Aliment. & 2. Composit. phar. per Locos, cap. 1. Sed cum ob succi, aut lactis potius liquorem Lactucam nominatam cogitem, ac multas herbas illud emittere cognoscam, quomodo quæso distinctionem omnium harum figuræ discernere, ac cuique speciei nomen suum tribuere possim? Amplius Theophrastus lib. 7. cap. 4. Plantarum, & Plinius 19. cap. 8. tria eius genera manifestant, ac quidam recentiores constituunt, quod ex Columella lib. 11. cap. 3. etiam intelligere est. Quomodo autem seri et curari rectè oporteat, ex eodem scriptore & Palladio, in Ianuario titulo 14. edocetur. Ceterum ut ego quoque nunc, id quod res est, breuiter expediam, triplex differencia satiuam lactucam reperiò, siquidem alia est sessilis, capitata brassicæ depresso modo, in rotundum orbem coacta, succi plena, sed minus sapida: Altera rectis folijs assurgit uiridior, & paulò citius amaritudinem inducit: postrema, crispulata, pallidior folio omnium dulcissima. Veteres ad ebrietatem retundendam, lactuca ad finem ciborum uesciebantur: Ad aluum uerò mouendam, initio: cuius rei Martialis est testis, hoc carmine:

Prima tibi dabitur. uentri lactuca mouendo Vtilis.

Lactuca frequens esu uenerem labefacta.

Nostrates uere, & tota æstate cœnas ab ea incipiunt, meruitque inter olera palmam obtinere, quoniam non tam egrè, quàm alia conficitur, neque uitiosum in corpore succum generat. In biliosis æstuantibusque stomachis iusculo, in quo pullus gallinæ elixus est, uiliter incoquitur. Qui uerò sæpius ea utuntur, ad Venereum luctum imbelles redduntur, perdit enim genituram: ob id Pythagoræ Callimachum poetam scripsisse testantur, Adonem uenere in lactucis sepultum: quo uelut in uolucro poetico, significatum est, ad Venereæ fore impotentes, qui multa lactuca uescuntur: Atque eadem de causa ab Eubulo mortuorum eius uocatur. Sed ista forte præter institutum. Venio ad syluestrem Lactucam, quæ officinis nostris Endiuiæ dicta est, cum tamen non sit, ut in eius syrupo monstrabimus. Herba uulgaris est, passim per uineta, & incultis locis crescens, folijs in ambitu laciniatis, asperis & amaris, lacte calidissimo, ex testimonio Theophrasti 7. Plantarum cap. 6. Componitur autem hoc Loch, omnibus ingredientibus exquisitissimè iuxta artem dissolutis, quorum doctrinam obiter tradidi initio Aromat. rosati: & speciebus in puluerem redactis, cum libra una syrapi ex papauere.

Lactuca syluestris est Endiuiæ uulgaris.

Compositio nis forma.

Rec. Granorum pini drachmas triginta: Codices uetusti uiginti.

Lochè Pino Mesuæ.

Lochè pino Mesuæ.

• Amygdal. dulcium, auellanarum affatarum, dragaganti, gummi Arabici, glycyrrhizæ & succi eius, amyli, capillorum Vener. Radicū Ireos, ana drachmas quatuor.

• Carnium dactylorum Keiron, drachmas trigintaquinque. Amygdalarum amararum, drachmas tres. Mellis passularum, zacchari tabarzet, butyri recentis, ana unc. quatuor. Mellis tabarzet quantum sufficit.

CRONENBURGIUS.

Pinus Strobili. Scolymon siue Cinara.

Conifera arbor pinus est, cui ipsi siue pineæ nuce, & nuclei pinei, ab omnibus Græcis nunc Strobili uocati, tusi & pectoris uitij auxiliantur, per se aut ex melle sumpti, autore uetustissimo Dioscorido, cap. 1. primilibri 74. De herba autem Latinis dicta Strobilus, & Carduus, Græcis Scolymos, Columelle Cinara, dabitur fortasse aliàs melior tractandi occasio. Nicolaus Alexandrinus in lib. suo Pharmac. cap. 200. alijs uerbis constituit, & inscribit Diastrobilon. Ex Arabibus Serapion Tract. 7. cap. 21. bis. Loch de granis pini scribit: A quo distat Auicenna lib. quinto, summa 1. Tract. 5. & Hali 10. practica. Aliud huius generis Conditum refert Placemius cap. 16. de Medicinis. lam ad quorundam enarrationem

A rationem accedam. Dicerem hoc loco de pinorum fructibus, qui in Pharmacopolijs pineæ sunt uocati, nisi alibi id factum esset. Promde ijs omisis, ad alia me cōuerto. Sint autem fructus recensēs à pelle muniti, & aqua dulci macerati, ad igneam quandam eorum facultatem castigandam, priusquam in cōmuni gmate ponantur. In sua nuce potissimum seruantur.

Pineæ quomodo purgandæ.

Restituendæ etiam sunt duæ mende ex antiquis exemplaribus: prior est granorum pinu 3. xxx. ubi Mendæ duæ restituntur, & x. expungi debent: Altera mellis passularum & c. 3. iij. quo loco uerissime & reponendæ sunt, ueluti nos fecimus.

Amygdal. dulcium excort.] Duplices sunt, amaræ quas Græcæ nominauit Cato, cui Colu- mella non repugnat lib. de Arborib. cap. 22. nec Macrobius lib. 1. cap. 18. ac dulces. Probatum plenæ, integræ, duræ, siccæ, fragiles, intus albissimæ. Vires ostendit Diosc. lib. 1. cap. 139 Galenus 6. simpl. & 2. Aliment. Paulus lib. 1. Plinius 23. cap. 8. atq; alij scriptores, proprijs locis, ubi inter alia earum iuuamenta, quinq; aut sex ante potum ex amaris sumptæ, ebrietatem arcere perhibentur: cuius historiam refert Plutarchus de Medico Drusi Cæsaris comessatore, & causam explicat Athenæus 2. Dipnosophistarum, amaritudinis uidelicet ui, humorem desiccantem ac depascens. Idem tenentes gulosi nostri potiores, & quotidiano hoc crapula amuletum usu habentes, nihilo secius à Baccho obruantur ac prosteruntur, ut cogitare necesse sit. Vicisti tandem Bacche, uicisti. Quomodo autem amaras amygdalas, dulces quis facere possit, Theophrastus de Causis plantarum 1. cap. 21. atque alij rei rusticæ autores manifestant. Obseruandum quoq; est, quod Marcellus feles ex esu amygdalarum amararum, sicut Dioscorides uulpes mori indicauit.